
Mateřská škola „ Kamarád “, Liberec, Dělnická 831/7, příspěvková organizace  

460 06 Liberec 6, IČO 72742585, tel: 485 132029 

1 

Provozní řád školy 

 

 

Mateřská škola „Kamarád“, Liberec, Dělnická 831/7, příspěvková organizace 

se sídlem Dělnická 831/7, 460 06 Liberec 6 

  PROVOZNÍ ŘÁD 

Č.j.:               Spisový / skartační znak            KAM SM 23/2020            3.7 /  A5 

Vypracoval: Mgr. Marie Vrkoslavová, ředitelka školy  

Schválil: Mgr. Marie Vrkoslavová, ředitelka školy 

  

Platnost:                               15. 8. 2020 

Účinnost: 1. 9. 2020 

 

 

1. Obecná ustanovení 
Na základě ustanovení písmene a) odstavce 1 § 165 zákona č. 561/2004 Sb. o 
předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský 
zákon) v platném znění na základě odstavce 2) § 7 zákona č. 258/2000 Sb. o 
ochraně veřejného zdraví v platném znění vydávám jako statutární orgán školy tuto 
směrnici. Směrnice je zpracována podle prováděcí vyhlášky č. 410/2005 Sb. o 
hygienických požadavcích na prostory a provoz zařízení a provozoven pro výchovu a 
vzdělávání dětí a mladistvých v pozdějším znění. Směrnice je součástí organizačního 
řádu školy. 
Provozní řád je soubor pravidel a opatření spojených se zajištěním hygienických 
podmínek na prostor, vybavení, provoz, na osvětlení, vytápění, mikroklimatické 
podmínky, zásobování vodou a úklid. Zohledňuje věkové a fyzické zvláštnosti dětí, 
podmínky jejich pohybové výchovy a otužování, režim stravování včetně pitného 
režimu. 
Tato směrnice je zpracována v souladu s pravidly GDPR a v oblasti nakládání 
s osobními údaji zajišťuje jejich naplňování – zachovávat mlčenlivost a chránit před 
zneužitím data, údaje a osobní údaje zaměstnanců školy, citlivé osobní údaje, 
informace o zdravotním stavu, shromažďovat pouze nezbytné údaje a osobní údaje, 
bezpečně je ukládat a chránit před neoprávněným přístupem, neposkytovat je 
subjektům, které na ně nemají zákonný nárok, nepotřebné údaje vyřazovat a dál 
nezpracovávat. 
 
2. Údaje o zařízení: 
Název: Mateřská škola „Kamarád“, Liberec, Dělnická 831/7, příspěvková organizace 
IČO: 72742585 
Ředitelka školy: Mgr. Marie Vrkoslavová 
Telefon: 485 132 029, 485 132 182 
Mobilní telefon – ředitelka – 731 411 513 
Zřizovatel: Statutární město Liberec 
E-mail: ma23.lbc@volny.cz 
Webové stránky MŠ: www.mskamarad.cz 
Typ školy: celodenní provoz 

mailto:ma23.lbc@volny.cz
http://www.mskamarad.cz/


Mateřská škola „ Kamarád “, Liberec, Dělnická 831/7, příspěvková organizace  

460 06 Liberec 6, IČO 72742585, tel: 485 132029 

2 

Provozní řád školy 

 

Předmět činnosti: Předškolní výchova a vzdělávání dětí a zajištění jejich stravování. 
Součástí mateřské školy je školní jídelna, která zajišťuje stravování dětí a 
zaměstnanců organizace. 
Využití zařízení pro další aktivity: v rámci i mimo provozní dobu organizujeme 
tematická setkání s rodiči, třídní schůzky, tradiční velikonoční a vánoční trhy a 
komunitně osvětová setkání. 
Kapacita: 130 dětí 
Provozní doba: 6:30 – 17:00 
Věkové složení dětí: zpravidla 3 - 7 let – při přijetí dětí mladších 3 let za každé ve 
třídě zařazené dítě mladší 3 let se do doby dovršení 3 let věku dítěte nejvyšší počet 
dětí ve třídě snižuje o 2 děti. Tímto postupem lze snížit nejvyšší počet dětí ve třídě 
nejvýše o 6. 
  
3. Režimové požadavky (délka aktivit, zařazení):  
3.1 Nástup dětí od 6:30 do 8 hodin – Příchod dětí do MŠ, rodiče předávají zdravé 
dítě učitelce do třídy, musí dojít k předání dítěte. Rozsah povinného předškolního 
vzdělávání je stanoven ve Školním řádu. 
3.2 Hra 

- V rámci režimu dne v MŠ je stanoven čas na řízené činnosti hlavně v době od 
8:15 do 9:30, u starších dětí do 9:45. Individuální a skupinové činnosti řízené 
pedagogem probíhají i v odpoledních hodinách mezi 14:30 a 17:00.  
- Dětem poskytujeme dostatečný prostor pro jejich spontánní činnosti tak, aby se 
cítily uvolněně a spokojeně. V režimu dne je pro spontánní hru prostor zejména 
v hodinách od 6:30 – 8:15 a odpoledních hodinách 14:30 – 17:00. Prostor pro 
spontánní činnosti mají děti i při pobytu venku.  
Spontánní a řízené činnosti na sebe navazují a vzájemně se prolínají. 

3.3 Pohybové aktivity  
- V rámci denního režimu dochází ke střídání pohybových a klidových aktivit. Po 
ranních hrách probíhá ranní cvičení nebo pohybová chvilka (15 min.) 1x týdně 
zařazujeme cvičení zaměřené na pohybovou průpravu, správné držení těla a 
rozvoj pohybových schopností (30 min). Dětem je umožněn dostatek pohybu při 
jejich spontánní hře.  
Pobyt venku skýtá dostatečný prostor pro množství pohybových aktivit (2 – 4 
hodiny denně, dle ročního období a klimatických podmínek. 
Mimořádnou pozornost věnují učitelky posilování kladného vztahu k pohybu a 
zvyšování tělesné odolnosti a zdatnosti dětí.  
Pravidelně navštěvujeme tělocvičnu v ZŠ Dobiášova (starší děti) 
Účastníme se projektu Šance pro každého“ – tenis Rochlice 
Polodenní a celodenní výlety zaměřené tématicky dle ŠVP. 
Učitelky informují rodiče o významu dodržování režimu dne, pobytu a pohybu na 
čerstvém vzduchu, dostatečném spánku, zdravé výživě … 
Pohybové aktivity zařazujeme průběžně během dne, respektujeme věkové 
zvláštnosti dětí v této oblasti. 

3.4 Pobyt venku  
Škola má vlastní velkou oplocenou zahradu. Pravidla užívání a údržby jsou 
stanovena v Provozním řádu zahrady. K pohybovým hrám, ale i k poznávání 
přírody v různých ročních obdobích, využíváme též dětská hřiště v okolí MŠ a 
nedaleký park.  
Zahrada je využívána v dopoledních i odpoledních hodinách po celý rok nejen 
k pohybovým aktivitám, ale i vzdělávacím činnostem dle ŠVP a relaxaci. Na 



Mateřská škola „ Kamarád “, Liberec, Dělnická 831/7, příspěvková organizace  

460 06 Liberec 6, IČO 72742585, tel: 485 132029 

3 

Provozní řád školy 

 

zahradě je k dispozici voda na kropení prostor v letních měsících, herní prvky 
určené pro děti předškolního věku a 4 pískoviště. Při pobytu venku mají děti 
k dispozici také hračky a sportovní náčiní. V této době mohou děti využít 
„venkovní“ sociální zařízení.  
Délka pobytu venku je zpravidla 2 hodiny dopoledne, odpoledne podle doby pobytu 
dětí v zařízení, s ohledem na venkovní teploty. V letních měsících se pobyt venku 
přizpůsobí tak, aby bylo možné provádět činnosti dětí ve venkovním prostoru v co 
největším rozsahu. 
Pobyt venku poskytuje dostatečný prostor pro spontánní hru s ohledem na 
individuální potřeby dětí. 

3.5 Odpočinek 
- Podmínky – MŠ není vybavena samostatnými ložnicemi. Ve třídách mladších dětí 

rozkládají a uklízejí domovnice stohovatelná lehátka v prostoru herny (lůžkoviny 
zůstávají na lehátku). Ve dvou třídách jsou složená lehátka umístěna v prostoru 
herny (za paravánem) a v jedné třídě se přemisťují z prostorových důvodů mimo 
hernu. Starší děti si připravují a uklízejí matrace a lůžkoviny samy s pomocí 
učitelek. Matrace a lůžkoviny jsou uloženy v oddělených větratelných přihrádkách 
(každé dítě má jednu přihrádku na matraci a jinou na lůžkoviny. 

- V denním režimu je vymezena doba odpočinku po obědě (12:15 – 14:15). V délce 
odpočinku je zohledněn i věk dětí a jejich individuální potřeby. U starších dětí se 
doba odpočinku zkracuje jinými klidovými aktivitami.  

3.6 Stravování  
- MŠ má vlastní školní jídelnu. Děti se stravují ve své třídě. Dvě třídy mají 

vymezený prostor jídelny. Ostatní třídy využívají hrací stoly.  
- Stravují se všechny děti, které jsou přítomny v době podávání jídla. 
   Stravovací režim a vše související (pitný režim…) je určeno Provozním řádem 

školní jídelny a Provozním řádem kuchyně.  
3.7 Otužování:  

- S ohledem na individuální potřeby dětí a jejich zdravotní stav učitelky dbají na 
přiměřené oblékání dětí ve třídě i při pobytu venku. 

- Zajišťujeme dostatečné větrání tříd, termostatické hlavice na radiátorech 
umožňují regulaci tepla ve třídách.  

- V některých třídách nás chrání před horkem z venkovního prostředí v letních 
měsících předokenní žaluzie. 

- V rámci denního režimu při pobytu venku umožňujeme dětem dostatek pohybu na 
čerstvém vzduchu po celý rok. 

 - Starší děti mají možnost saunování od října do dubna. Mladší děti od ledna do 
dubna. Vždy s ohledem na zdravotní způsobilost dětí a se souhlasem rodičů. 
Frekvence saunování - 1x za dva týdny. 

3.8 Specifika pro děti 2 až 3 leté 
- dětem je umožněn individuálně přizpůsobený adaptační režim,  
- mají dostatek času na veškeré aktivity včetně převlékání a stravování 
 
4. Způsob zajištění vhodného mikroklimatu, způsob a intenzita větrání, 
vytápění, osvětlení  
- sociální zařízení jsou vybavena odpovídajícím počtem toalet a umyvadel, 
- umyvadla jsou napojena na společnou mísící baterii, osazenou mimo dosah dětí, 
- každé umyvadlo je opatřeno pouze 1 výtokovým ventilem, 
- umývárna je vybavena 1 sprchovým koutem 
 



Mateřská škola „ Kamarád “, Liberec, Dělnická 831/7, příspěvková organizace  

460 06 Liberec 6, IČO 72742585, tel: 485 132029 

4 

Provozní řád školy 

 

4.2 Způsob a intenzita větrání a vytápění 
4.2.1 Teplota vzduchu:    

- Denní místnosti minimálně 20oC, optimálně 22  2oC, maximálně 28oC.  
- Zastavení provozu zařízení (v učebnách určených k pobytu dětí při poklesu 

teploty vzduchu ve 3 po sobě následujících dnech pod 18°C, C, ne však méně 
než 16oC, nebo při poklesu teploty vzduchu v těchto učebnách v jednom dni pod 
16ºC) musí být provoz zařízení zastaven. 

- Při extrémních venkovních teplotách, kdy maximální venkovní teplota vzduchu je 
vyšší než 30oC nebo kdy je výsledná teplota kulového teploměru tg max vyšší než 
31oC, musí být přerušeno vyučování a zajištěno jiné náhradní opatření pro děti a 
žáky s možností pobytu mimo budovu včetně zajištění pitného režimu. 

- Orientační teplotu vzduchu v prostorách s pobytem měříme pomocí nástěnných 
teploměrů a termostatických jednotek. Teploměry se nesmí umisťovat na stěny 
s okny a stěny vystavené přímému slunečnímu záření. 

4.2.2 Větrání: 
- Intenzivní větrání se provádí otevíráním oken, případně francouzských oken 

v přízemí (před příchodem dětí, v době pobytu venku, po odchodu dětí) 
- Využíváme možnost ventilačního systému oken – (vyklopení okna – průběžné 

větrání – za přítomnosti dětí)  
- V průběhu vzdělávání ve třídě odpovídá za větrání učitelka, v době pobytu dětí 

venku a v době před příchodem či po odchodu dětí domovnice.  
- za uzavření oken po skončení provozní doby odpovídá domovnice. 

4.2.2 Vytápění 
Prostory mateřské školy jsou vytápěny vlastními plynovými kotly. Kotle jsou umístěny 
v kuchyňce ve třídě Berušek a Sluníček, v kotelně a v technické místnosti vedle 
kuchyně. Radiátory jsou opatřeny termostatickými hlavicemi. Pravidelné kontroly a 
revize provádí odborná firma. 
 
4.3 Osvětlení 
Všechny prostory mateřské školy, ve kterých probíhá vzdělávání dětí, mají zajištěno 
vyhovující denní osvětlení. Pro ochranu před oslněním a pro zajištění zrakové 
pohody jsou okna opatřena vnitřními a někde předokenními žaluziemi s otáčecími 
lamelami. Umělé osvětlení třídy zajišťuje celkové osvětlení třídy. 
Sledování televize není zařazeno do pravidelných aktivit dětí v naší škole, je spíše 
výjimečnou záležitostí. 
Herní činnosti na PC či tabletu jsou zařazovány dle ŠVP a jsou časově omezeny.  
 
5. Zásobování pitnou vodou (vyhláška č. 410/2005 Sb. o hygienických požadavcích 
na prostory a provoz zařízení a provozoven pro výchovu dětí a mladistvých, ve znění 
pozdějších předpisů) 
5.1 Zdroj: 

- veřejný vodovod 
 
6. Způsob zajištění výměny a skladování prádla  
6.1 Výměna prádla:  

- Lůžkoviny měníme nejméně jednou za 3 týdny, ručníky jednou za týden, nebo 
v případě potřeby ihned.  

6.2 Praní prádla: 
- V prádelně jsou 2 pračky.  



Mateřská škola „ Kamarád “, Liberec, Dělnická 831/7, příspěvková organizace  

460 06 Liberec 6, IČO 72742585, tel: 485 132029 

5 

Provozní řád školy 

 

- Použité prádlo je shromažďováno v prádelně na místě k tomu určeném. 
- Za praní prádla odpovídá domovnice 

6.3 Manipulace s prádlem, skladování prádla: 
- Použité ložní a další prádlo se třídí v prádelně.  
- Čisté lůžkoviny se skladují v uzavíratelných skříních v žehlírně. Čisté prádlo při 

přepravě chráníme před znečištěním druhotnou kontaminací. 
- odpovídá domovnice 

 
7. Požadavky na hygienicko-protiepidemický režim  
Pro čištění a úklid školy jsou stanoveny postupy, které jsou zakotveny v pracovních 
náplních provozních zaměstnanců. Přehled o nákupu a výdeji čistících a 
dezinfekčních prostředků vede domovnice.  
Malování prostor školy probíhá dle aktuálního stavu, který posuzuje ředitelka školy 
případně ve spolupráci se zřizovatelem. 
7.1 Způsob a četnost úklidu a čištění  
7.1.1 Denní úklid:  

- setření navlhko: všech podlah, nábytku, krytů topných těles, okenních parapetů, 
klik, rukojetí splachovadel, vynášení odpadků, vyčištění koberců vysavačem 

- za použití čisticích prostředků s dezinfekčním účinkem umytí umývadel, 
pisoárových mušlí a záchodů. 

7.1.2 Týdenní, celkový: 
- Jednou týdně omytí omyvatelných částí stěn na záchodech a dezinfikování 

umýváren a záchodů, nejméně dvakrát ročně umytí oken včetně rámů a svítidel a 
světelných zdrojů, dvakrát ročně celkový úklid všech prostor školy a zařizovacích 
předmětů, malování dle potřeby. 

7.1.3 Nejméně 2x ročně umytí oken včetně rámů a celkový úklid všech prostor 
7.2 Způsob a četnost desinsekce a deratizace 

- Součástí čištění je běžná ochranná dezinfekce, dezinsekce a deratizace, jako 
prevence vzniku infekčních onemocnění a výskytu škodlivých živočichů. Při 
výskytu hmyzu, hlodavců a dalších nežádoucích živočichů ve škole je proveden 
speciální ochranný zásah odbornou firmou. 

7.3 Manipulace se vzniklými odpady a jejich likvidace 
- Biologický odpad (šlupky apod.) kompostujeme. 
- Směsný odpad vynášíme do kontejneru na směsný odpad 
- Papírové obaly, kartony a papíry třídíme a odevzdáváme v rámci Soutěže 

s panem Popelou. 
7.4 Režim úklidu kuchyně a přilehlých prostor (viz Sanitační řád kuchyně) 
 
8. Věcné (materiální) podmínky 
8.1 Hračky a didaktické pomůcky 
Hračky a didaktické pomůcky odpovídají věkové hranici vhodnosti použití (viz 
informace uvedená na obalu výrobku). 
Herní, relaxační a sportovní prvky jsou využívány vždy s ohledem k věku dětí. 
8.3 Sedací nábytek 
Sedací nábytek pro děti zohledňuje tělesnou výšku dětí, podporuje správné držení 
těla při sezení, je bezpečný a stabilní.  
 
9. Pracovní podmínky 
9.1 Ve škole není žádné pracoviště rizikové 



Mateřská škola „ Kamarád “, Liberec, Dělnická 831/7, příspěvková organizace  

460 06 Liberec 6, IČO 72742585, tel: 485 132029 

6 

Provozní řád školy 

 

9.2 škola má zpracovanou směrnici pro OOPP, které jsou vydávány určenému 
okruhu zaměstnanců. Seznam je každoročně kontrolován, případně dle legislativy 
upraven. 
9.3 MŠ mohou navštěvovat děti se specifickými vzdělávacími potřebami. Pro tyto děti 
jsou pak ve spolupráci s SPC nebo PPP vypracovány IVP. Součástí tohoto plánu je 
seznam potřebných pomůcek a potřeb. Nákup těchto pomůcek je evidován. Pro děti 
se vzdělávacími či výchovnými problémy vypracováváme PLPP, který průběžně 
vyhodnocujeme. 
10. Psychohygienická opatření 
Třídní učitelky se seznámí se zdravotním stavem dětí ve třídě. 
Při výchovně vzdělávacím procesu volí učitelky vhodné, věku přiměřené postupy, 
posilují kladnou motivaci. Řídí se režimem dne, nabízejí dětem různorodé činnosti a 
zajišťují střídání spontánních a řízených aktivit. 
Děti s příznaky infekčního onemocnění učitelka izoluje od ostatních dětí a předají 
rodičům. 
11. Venkovní a hrací plochy (viz Provozní řád školní zahrady) 
11.1 Denní úklid venkovní hrací plochy (vždy do 9:00) 
- úklid odpadků z plochy zahrady  
- odvoz odpadu 
- úklid – prohrabání pískoviště 
- úklid sociálního zařízení 
- pravidelná denní vizuální kontrola herních prvků 
11.2 průběžná péče o herní prvky 
- ohlášení závad, zajištění 
- provádět kontrolu stavu zařízení 
- odstranění zjištěných nedostatků 
11.3 Péče o zeleň 
Sekání a úklid trávy, hrabání listí -  zajišťuje externí firma 
Arboristické práce – zajišťuje externí firma 
Zavlažování, kropení – domovnice 
11.4 Údržba pískoviště 
1x za 2 -3 roky výměna písku. 
Propařování pískoviště během poledních hodin. 
Denně po použití pískoviště přikrýt krycími sítěmi – dbát na to, aby byly napnuté – 
odpovědné učitelky. 
V letním období kropení pískoviště asi hodinu před použitím. 
 
12. Mimoškolní akce dětí 
Pro každou mimoškolní akci je určen jeden pedagog jako vedoucí akce. Ten zajišťuje 
a odpovídá za dodržování podmínek pořádání akce. Vede záznam o poučení dětí o 
BOZ v třídní knize. 
 
13. Další požadavky 
 Výchova ke zdravému životnímu stylu  

- v rámci ŠVP – sportovní aktivity, saunování 
- vaříme z čerstvých potravin, využíváme sezonní ovoce a zeleninu, připravujeme 

dětem pestrou stravu 
 
 
 



Mateřská škola „ Kamarád “, Liberec, Dělnická 831/7, příspěvková organizace  

460 06 Liberec 6, IČO 72742585, tel: 485 132029 

7 

Provozní řád školy 

 

14. Časový harmonogram dezinfekce v období pandemie Covid19 – Domovnice 
Režim - 2 domovnice – Ranní směna 6:30  - 15:00   
 1 domovnice - Odpolední směna 8:15 – 17:00 
6:30 – 8:00 – průběžně během příchodu dětí 
-Dezinfekce – dezinfekční přípravek s virucidní aktivitou -  v prostorách šatny – kliky, 
zábradlí, vypínače, bzučáky, zvonek 
8:15  - 8:30 
Dezinfekce - dezinfekční přípravek s virucidní aktivitou - v prostorách šatny -  kliky, 
zábradlí, vypínače, bzučáky, zvonek,  podlaha 
10:00 – 11:30  
 Dezinfekce dezinfekční přípravek s virucidní aktivitou, WC čistič – umývadla a 
toalety v umývárně  
9: 30  
Dezinfekce - venkovní umývárna – dezinfekční přípravek s virucidní aktivitou, WC 
čistič 
10:30 
Dezinfekce - venkovní umývárna - dezinfekční přípravek s virucidní aktivitou 
12:30 
Dezinfekce – v prostorách šatny – kliky, zábradlí, vypínače, bzučáky – dezinfekční 
přípravek s virucidní aktivitou  
Dezinfekce umývadel a toalet v umývárně – dezinfekční přípravek s virucidní 
aktivitou, Wc čistič 
Dezinfekce - venkovní umývárna - dezinfekční přípravek s virucidní aktivitou – než 
půjdou děti ven 
15:30  
Dezinfekce - venkovní umývárna – dezinfekční přípravek s virucidní aktivitou, WC 
čistič 
16:00 – 17:00 
Dezinfekce – v prostorách šatny – kliky, zábradlí, vypínače, bzučáky – dezinfekční 
přípravek s virucidní aktivitou  
Dezinfekce – dezinfekční přípravek s virucidní aktivitou - umývadla a toalety 
v umývárně 
Dezinfekce – dezinfekční přípravek s virucidní aktivitou -  venkovní umývárna 
Dezinfekce – dezinfekční přípravek s virucidní aktivitou -  v prostorách šatny – kliky, 
zábradlí, vypínače, bzučáky, zvonky, povrchy 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Mateřská škola „ Kamarád “, Liberec, Dělnická 831/7, příspěvková organizace  

460 06 Liberec 6, IČO 72742585, tel: 485 132029 

8 

Provozní řád školy 

 

 
15. Závěrečná ustanovení 

- Jeden výtisk Provozního řádu je trvale uložen na přístupném místě všem 
zaměstnancům školy. Seznámení s provozním řádem je součástí vstupního a 
periodického školení zaměstnanců školy. 

- Změny PŘ jsou prováděny za pomoci číslovaných dodatků 
- Orgán ochrany veřejného zdraví může nařídit úpravu PŘ. 
- Tímto se zrušuje předchozí znění PŘ, jeho uložení se řídí spisovým řádem MŠ. 
- Směrnice nabývá účinnosti dnem 1. 9. 2020 
 

 

 

 

 

 

V Liberci, dne 15. 8. 2020     Mgr. Marie Vrkoslavová 

ředitelka školy 

 

 


